
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения Калужской 
области от 26.03.2019 № 223 «О 
главных внештатных специалистах 
министерства здравоохранения Калужской 
области» (в ред. приказа министерства 
здравоохранения Калужской области от
05.08.2019 №779, от 14.05.2020 № 531)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от
26.03.2019 №223 «О главных внештатных специалистах министерства здравоохранения 
Калужской области» в ред. приказа министерства здравоохранения Калужской области 
от 05.08.2019 №779, от 14.05.2020 № 531) изменения, изложив приложение № 3 приказу 
в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. министра А.Ю. Цкаев



Приложение к Приказу 
Министерства здравоохранения Калужской области

от 29.07.2020 № 848

«Приложение № 3 к Приказу 
Министерства здравоохранения Калужской области

От 26.03.2019 №223

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЛАВНОМ ВНЕШТАТНОМ СПЕЦИАЛИСТЕ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность главных внештатных 
специалистов министерства здравоохранения Калужской области (далее - главный 
внештатный специалист), привлекаемых на добровольных началах.

2. Персональный состав главных внештатных специалистов определяется приказом 
Министерства здравоохранения Калужской области (далее - Министерство) в соответствии с 
номенклатурой главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 
Калужской области, утверждаемой приказом Министерства, из числа ведущих специалистов 
в сфере здравоохранения Калужской области.

3. Главный внештатный специалист организует свою работу в соответствии с 
утвержденным Министерством планом работы на год, сочетая его с основной работой.

4. Деятельность главных внештатных специалистов осуществляется под 
непосредственным руководством Министра здравоохранения Калужской области.

5. Главный внештатный специалист в своей профессиональной деятельности 
подчиняется руководителю учреждения здравоохранения Калужской области, в 
штате которого состоит, а по вопросам организации и совершенствования курируемой 
службы - Министерству.

6. Освобождение от обязанности главных внештатных специалистов осуществляется 
приказом Министерства на основании заявления главного внештатного специалиста, с 
учетом предоставленных отчетов о проделанной работе по профилю деятельности главного

'—нештатного специалиста.
Решение об освобождении лица от обязанностей главного внештатного специалиста 

принимается в течение трех месяцев с момента поступления в Министерство заявления;
7. Главный внештатный специалист организует свою работу по ежегодному плану, 

согласованному со структурными подразделениями Министерства, в компетенции которых 
находятся соответствующие вопросы, утвержденные министром здравоохранения Калужской 
области. Проект ежегодного плана главного внештатного специалиста предоставляется в 
Министерство не позднее 20 декабря года следующего за отчетным.

8. Главный внештатный специалист обязан предоставлять отчеты в Министерство о 
проделанной работе до 10 декабря текущего года (ежегодно);

9. Основными задачами главного внештатного специалиста являются:
-участие в определении стратегии развития соответствующего медицинского 

направления и тактических решений по ее реализации, направленных на совершенствование 
медицинской помощи;

-участие в осуществлении ведомственного контроля качества оказания медицинской 
помощи и безопасности медицинской деятельности;

-изучение и распространение новых медицинских технологий;
оказание практической организационно-методической помощи сотрудникам



медицинских организаций по профилю с проведением выездных мероприятий, консультаций, 
участие в осуществлении проверок выполнения программ развития отрасли здравоохранения 
по решению Министерства.

10. Основными функциями главного внештатного специалиста являются:
-анализ информации о состоянии соответствующего медицинского направления, 

изучение отечественного и зарубежного опыта в области организации здравоохранения, 
медицинских технологий и методов профилактики, диагностики и лечения заболеваний, 
медицинской реабилитации;

-подготовка предложений по совершенствованию соответствующей специальности 
(медицинского направления), в том числе в части оказания медицинской помощи;

-подготовка предложений по объемам целевой подготовки специалистов по 
соответствующей специальности (медицинскому направлению);

-подготовка предложений по совершенствованию методов профилактики, диагностики и 
лечения заболеваний, медицинской реабилитации;

-участие в анализе показателей отчетов по формам федерального и отраслевого 
статистического наблюдения, предоставляемых медицинскими организациями, по 

.ютветствующей специальности (медицинскому направлению);
-подготовка ежегодного аналитического материала (отчета) о состоянии здоровья 

населения, об оказании медицинской помощи населению и кадровом обеспечении по 
соответствующей специальности (медицинскому направлению), включая вопросы 
обеспеченности необходимым оборудованием, внедрения в практическую деятельность 
медицинских технологий, методов профилактики, диагностики и лечения заболеваний, 
медицинской реабилитации, определения потребности в оснащенности медицинским 
оборудованием в соответствии с порядками оказания медицинской помощи по 
соответствующей специальности (медицинскому направлению), иные проблемные вопросы и 
возможные пути их решения;

-участие в телемедицинских консультациях по вопросам тактики ведения сложных 
пациентов в медицинских организациях Калужской области;

-методическая и консультативная помощь медицинским организациям по 
соответствующей специальности (медицинскому направлению);

-участие в заседаниях коллегии Министерства по вопросам организации оказания 
гдицинской помощи по соответствующей специальности (медицинскому направлению); 

-участие в организации совещаний с привлечением научной и медицинской 
общественности для обсуждения научных и организационно-методических вопросов в целях 
повышения качества медицинской помощи населению по своей специальности;

-участие в рассмотрении обращений граждан по вопросам диагностики, лечения 
и организации работы медицинских организаций Калужской области;

-участие в лицензировании медицинской деятельности медицинских организаций 
и индивидуальных предпринимателей;

-участие в разработке программы государственных гарантий оказания бесплатной 
медицинской помощи гражданам Российской Федерации, проживающим в Калужской 
области;

-участие в рецензировании отчетов специалистов, проходящих аттестацию в 
Министерстве по соответствующему профилю на квалификационную категорию;

-участие в приеме годовых отчетов медицинских организаций Калужской области; 
-вносить предложения на рассмотрение Министерства по поощрению работников 

учреждений здравоохранения Калужской области за хорошую работу по оказанию лечебно­
профилактической помощи населению, а также по привлечению к ответственности за



нарушение ими должностных обязанностей, трудовой дисциплины;
-выступать в качестве эксперта по своему профилю;
-осуществление взаимодействия с профильной ассоциацией специалистов Министерства 

здравоохранения Российской Федерации по актуальным проблемам совершенствования 
службы;

-определение потребности в современной аппаратуре, расходных материалах и 
лекарственных препаратах, требований к техническим характеристикам при закупке 
медицинского оборудования в медицинских организациях Калужской области;

-определения наличия показаний для направления на лечение пациентов в федеральные 
клиники в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

-взаимодействие, по поручению Министерства со средствами массовой информации по 
вопросам пропаганды здорового образа жизни и профилактики заболеваний;

-подготовка обзоров по состоянию и развитию медицинской помощи по 
соответствующей специальности (медицинскому направлению).

11. Главный внештатный специалист имеет право:
-вносить предложения о подготовке специалистов в сфере здравоохранения; 
-представлять рекомендации по совершенствованию деятельности медицинских 

рганизаций и готовить предложения по обращениям граждан, связанным с вопросами 
профилактики, диагностики и лечения заболеваний, организации деятельности медицинских 
организаций;

-оказывать медицинскую помощь (при наличии у главного внештатного специалиста 
права на осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации) пациентам, в том числе осуществлять выезды 
для консультаций и оказания медицинской помощи;

-оказывать консультативную помощь Министерству при его обращении;
-запрашивать по согласованию с Министерством от подведомственных министерству 

медицинских организаций информацию о состоянии и деятельности службы при подготовке 
необходимых для последующего анализа материалов;

- привлекать по согласованию с Министерством к решению и разработке 
организационных вопросов службы специалистов медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Калужской области, принимать участие в 

^работе комиссий и рабочих групп;
- оказывать консультативную медицинскую помощь (при наличии у специалиста права 

на осуществление медицинской деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) пациентам, в том числе осуществлять выезды для консультаций и 
оказания медицинской помощи;

- представлять аттестационной комиссии специалистов по своему профилю для 
присвоения, подтверждения или понижения квалификационных категорий и непосредственно 
участвовать в ее работе.

12. Главный внештатный специалист обязан:
- участвовать в разработке программы государственных гарантий оказания бесплатной 

медицинской помощи населению Калужской области и определении потребности населения 
в объемах медицинской помощи, предоставляемой медицинскими организациями, 
участвующими в реализации программ в рамках ТФОМС, давать оценку эффективности и 
предложения по совершенствованию деятельности сети медицинских организаций области;

- участвовать в организации и разработках формулярных списков лекарственных 
средств;

- принимать участие в подготовке приказов министерства здравоохранения Калужской 
области, инструктивных и методических писем, вносить предложения по дальнейшему



совершенствованию профильного направления специализированной службы, а также в 
подготовке и проведении регулярных утренних конференций, проводимых в медицинских 
учреждениях по соответствующему профилю, заседаний медицинских обществ, совещаний, 
научно-практических конференций, семинаров;

оперативно контролировать состояние профильной службы, осуществлять 
методическое руководство, вносить предложения по совершенствованию организационных 
форм деятельности медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области, путем разработки, изучения и распространения 
передовых форм организации профильного направления медицинской помощи, новых 
медицинских технологий и методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации 
больных;

- оказывать консультативную помощь (при обращении) специалистам медицинских 
организаций для выработки тактики ведения больных, осуществлять выезды для 
консультаций и консилиумов по ведению больных в медицинских организациях, 
подведомственных министерству здравоохранения Калужской области, в том числе 
посредством телемедицинских технологий, лично участвовать в проведении клинических, 
-клинико - анатомических конференций, проводимых в медицинских учреждениях, по своему 
профилю;

- участвовать в подготовке медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области, и профильных специалистов для работы в условиях 
чрезвычайных ситуаций с целью оказания помощи пострадавшим на этапах ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, разрабатывать формы взаимодействия в подобных 
условиях с медицинскими учреждениями иных форм собственности, лично участвовать в 
организации работы профильных служб при возникновении чрезвычайных ситуаций, иных 
происшествий, сопровождающихся большим количеством пострадавших, а также при 
поступлении распоряжения руководства министерства здравоохранения о необходимости 
такого участия.

13. Работа главного внештатного специалиста осуществляется во взаимодействии со 
структурными подразделениями Министерства, Федеральным медико-биологическим 
агентством, Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, главными 
внештатными специалистами субъектов Российской Федерации и федеральных округов, с

^другими главными внештатными специалистами, учреждениями здравоохранения Калужской 
области и иными организациями.

14. Работникам учреждений здравоохранения Калужской области, выполняющим 
обязанности главных внештатных специалистов Министерства, по решению министра 
здравоохранения Калужской области может быть установлена надбавка стимулирующего 
характера к должностному окладу в пределах фонда оплаты труда учреждения 
здравоохранения Калужской области.


